
1/62021 39 11-06-2021



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  39 del 11-06-2021

Oggetto: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E CONTESTUALE
VARIAZIONE DI PEG E CASSA - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di Giugno , alle ore 12:00 nella Sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI  n. 10

 ASSENTI  n. 3

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2/62021 39 11-06-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

-          La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2021 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

-          La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in tema di variazioni al bilancio di previsione ed al piano
esecutivo di gestione ed in particolare il comma 2 ai sensi del quale: “ Le variazioni al bilancio sono di
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater ”

DATO ATTO che il giorno 28 maggio 2021 si è riunita presso la sala giunta del palazzo comunale
l’assemblea ordinaria dei soci della FARMACIA COMUNALE DI CRESPINA SRL
UNIPERSONALE, di cui il Comune è socio unico, per discutere del seguente ordine del giorno:
- Distribuzione dividendi;
- Varie ed eventuali.
VISTO il verbale dell’assemblea di cui al punto precedente con la quale è stata disposta con voti
unanimi la distribuzione di un dividendo di € 60.000,00 che rappresenta rispetto agli inziali
stanziamenti di bilancio, una maggiore entrata a carattere straordinario di € 40.000,00.
VISTA la comunicazione della COMPAGNIA PISANA TRASPORTI Srl in liquidazione del 27
maggio 2021, registrata al protocollo dell’Ente con numero 6362/2021, con la quale è stato trasmesso il
Verbale delle operazioni di chiusura della società e il piano di riparto del saldo attivo ai soci, ai sensi
del quale spettano a questo ente € 9.742,12;
DATO ATTO che le entrate spettanti a questo Ente dal piano di riparto di cui al punto precedente
generano a valere sul bilancio 2021 una maggiore entrata di € 1.729,36.
VISTA la richiesta di variazione pluriennale di bilancio presentata dalla Responsabile dell’Area 1 –
Servizi al cittadino in data 24.05.2021;
VISTO il Rendiconto della Gestione 2020 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27
del 30/04/2021, ed in particolare il prospetto di scomposizione del risultato di amministrazione così
riassumibile:

Risultato di amministrazione al 31/12/2020 (A) 4.454.499,77
Parte accantonata (B) 1.775.401,96
Parte Vincolata (C) 1.682.035,76
Parte Destinata ad Investimenti (D) 192.861,58
Parte Disponibile (E) 804.200,47

DATO ATTO CHE nella parte accantonata del risultato di amministrazione (B) – voce altri
accantonamenti sono compresi € 6.975,75 per rinnovi contrattuali del Segretario Comunale;
CONSIDERATO che in data 22 dicembre 2020 è stato stipulato il rinnovo del CCNL del  personale
area delle funzioni locali periodo 2016-2018 – dirigenti e segretari comunali e che pertanto risulta
necessario provvedere alla corresponsione dei relativi arretrati al Segretario Comunale liberando
l’intera quota accantonata nel risultato di amministrazione 2020;
CONSIDERATO il punto precedente alll’ordine del giorno della presente seduta avente ad oggetto la
prima modifica al programma dei lavori pubblici 2021-2023;
DATO ATTO CHE alcune variazioni sull’annualità 2021 di interventi in conto capitale comportano
riflessi diretti sulle successive annualità del bilancio pluriennale, si ritiene opportuno variare gli
stanziamenti del F.P.V. di parte capitale in entrata per l’ annualità 2022 e 2023;

3/62021 39 11-06-2021



VISTA la richiesta di variazione concernente maggiori spese di investimento presentata dal
Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici in data 03.06.2021 e considerato di dar seguito a tali richieste
mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 come segue:

Applicazione parte vincolata (C)(leggi e principi contabili) € 80.000

Applicazione parte destinata ad investimenti (D) € 190.000
Applicazione parte dipsonibile (E) € 480.0000

RICHIAMATO l’art.187, co.2 del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la quota libera dell’avanzo di
amministrazione può essere utilizzata, con delibera di variazione di bilancio, per le finalità di seguito
indicate in ordine di priorità:
a) Per la copertura di debiti fuori bilancio;
b) Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) Per il finanziamento di spese di investimento;
d) Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) Per l’estinzione anticipata di prestiti.
PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta
una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio e della situazione finanziaria dell’Ente da cui è emerso
quanto
segue:
- non sussistono debiti fuori bilancio così come da attestazione dei Responsabili delle diverse aree,
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
- permangono gli equilibri di bilancio;
- non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive;
- non si ritiene di utilizzare l’avanzo per l’estinzione anticipata di prestiti.
VISTO il co. 3 bis del citato art. 187 ai sensi del quale l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non
vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195
del d.lgs. 267/2000;
DATO ATTO che l’ente non versa nelle condizioni previste dagli artt. 195 e 222 del d.lgs. 267/2000;
ATTESO che si è evidenziata la necessità di modificare, in aumento e in diminuzione, anche le
previsioni di cassa relative all’esercizio 2021 per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;
VISTI i pareri rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto, ai sensi dell’articolo 49 d.lgs. 267/2000;

VISTO  il parere favorevole rialasciato dall’Organo di Revisione in data 09/06/2021 con verbale n. 81;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

UDITA la relazione dell'Assessore Bacci;

Con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 4 (Toncelli, Piu, Lancioni, Gerboni) espressi da n. 6 consiglieri
votanti su n. 10 consiglieri presenti

D E L I B E R A
4/62021 39 11-06-2021



 
1)      Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’ottava variazione al bilancio di previsione
2021-2023, per tutte le annualità di bilancio, così come riportato nell’allegato 1 che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2)      Di approvare l’allegato 2 concernente la variazione al PEG 2021-2023, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3)      Di dichiarare, con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 4 (Toncelli, Piu, Lancioni, Gerboni) espressi
da n. 6 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.

5/62021 39 11-06-2021



  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 39 del 11-06-

2021

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

6/62021 39 11-06-2021



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA - APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 10-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA - APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 10-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 39 del 11-06-2021
 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA - APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 
 
 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 05-07-
2021 e per 15 giorni consecutivi.
 
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

05-07-2021
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI

 

1/12021 39 11-06-2021



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Avanzo - Fondo                 0,00          190.000,00          190.000,00

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti                 0,00            6.975,75            6.975,75

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto
Capitale

          473.750,44          560.000,00        1.033.750,44

3.400.0300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e
avanzi

           28.012,76           41.729,36           69.742,12

5.400.0700 Prelievi da depositi bancari           790.000,00           10.000,00          800.000,00

6.300.0100 Finanziamenti a medio lungo termine           790.000,00           10.000,00          800.000,00

TOTALE         2.081.763,20          818.705,11        2.900.468,31



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

01.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Organi istituzionali                 0,00          180.000,00          180.000,00

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale                 0,00            8.068,00            8.068,00

01.03.3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE
Gestione economica , finanziaria, programmazione
, provveditorato

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali             2.000,00              637,11            2.637,11

01.11.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri Servizi Generali                 0,00           30.000,00           30.000,00

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero            10.000,00           25.000,00           35.000,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           10.000,00           25.000,00           35.000,00

08.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto
del territorio

                0,00          100.000,00          100.000,00

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

          510.000,00          440.000,00          950.000,00

TOTALE         1.322.000,00          818.705,11        2.140.705,11



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          818.705,11

                0,00

          818.705,11

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          818.705,11

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          818.705,11

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

0.000.0000 Fondo Pluriennale Vincolato Spese Conto Capitale         1.170.000,00          310.000,00        1.480.000,00

1.101.0108 Imposta comunale sugli immobili (ICI)            80.000,00           20.000,00          100.000,00

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

           14.000,00           10.000,00           24.000,00

TOTALE         1.264.000,00          340.000,00        1.604.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

          410.000,00          310.000,00          720.000,00

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale            20.000,00           30.000,00           50.000,00

TOTALE           430.000,00          340.000,00          770.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          340.000,00

                0,00

          340.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          340.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          340.000,00

6



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

7

0.000.0000 Fondo Pluriennale Vincolato Spese Conto Capitale         1.663.720,00          160.000,00        1.823.720,00

1.101.0108 Imposta comunale sugli immobili (ICI)            80.000,00           20.000,00          100.000,00

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

           14.000,00           10.000,00           24.000,00

TOTALE         1.757.720,00          190.000,00        1.947.720,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

           60.000,00          160.000,00          220.000,00

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale            20.000,00           30.000,00           50.000,00

TOTALE            80.000,00          190.000,00          270.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          190.000,00

                0,00

          190.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          190.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          190.000,00

9



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

3.400.0300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e
avanzi

           28.012,76           41.729,36           69.742,12

5.400.0700 Prelievi da depositi bancari         1.459.585,00           10.000,00        1.469.585,00

6.300.0100 Finanziamenti a medio lungo termine           883.277,59           10.000,00          893.277,59

TOTALE         2.370.875,35           61.729,36        2.432.604,71



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

11

01.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Organi istituzionali                 0,00          180.000,00          180.000,00

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale                 0,00            8.068,00            8.068,00

01.03.3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE
Gestione economica , finanziaria, programmazione
, provveditorato

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali             3.982,00              637,11            4.619,11

01.11.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri Servizi Generali                 0,00           30.000,00           30.000,00

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero            25.372,00           25.000,00           50.372,00

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           11.475,82           25.000,00           36.475,82

08.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto
del territorio

                0,00          100.000,00          100.000,00

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

          100.000,00          130.000,00          230.000,00

TOTALE           930.829,82          508.705,11        1.439.534,93



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           61.729,36

                0,00

          508.705,11

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           61.729,36

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          508.705,11

12



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

680.0 UTILE NETTO FARMACIA COMUNALE UNIPERSONALE S.R.L.
3.400.0300

           20.000,00           40.000,00           60.000,00

690.4 DIVIDENDI C.T.T. S.P.A.
3.400.0300

            8.012,76            1.729,36            9.742,12

945.0 PRELEVAMENTO CONTO DI DEPOSITO PER MUTUI
(U.1980.0)

5.400.0700

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

970.0 ASSUNZIONE MUTUI CON LA CASSA DD.PP.
6.300.0100

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

5000.1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
0.000.0000

          473.750,44           80.000,00          553.750,44

5000.2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO FINANZIAMENTO
INVESTIMENTI

0.000.0000

                0,00          480.000,00          480.000,00

5000.7 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE ACCANTONATA
0.000.0000

                0,00            6.975,75            6.975,75

5000.8 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA
0.000.0000

                0,00          190.000,00          190.000,00

TOTALE         2.081.763,20          818.705,11        2.900.468,31



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

1980.0 COSTITUZIONE DEPOSITO BANCARIO PER MUTUI (E.945.0)
01.03.3.304

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

10054.2 MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI ARRETRATI SEGRETARIO
COMUNALE

01.02.1.101

                0,00            8.068,00            8.068,00

11885.3 ACQUISIZIONE IMMOBILE USO MAGAZZINO COMUNALE
01.01.2.202

                0,00          180.000,00          180.000,00

13109.0 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI
10.05.2.202

          100.000,00           80.000,00          180.000,00

13126.90 SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA LAVORIA TRATTO USCITA
SGC-FINE CENTRO ABITATO FPV

10.05.2.205

          410.000,00          310.000,00          720.000,00

13128.0 RIPRISTINO DEGRADO URBANO
10.05.2.202

                0,00           50.000,00           50.000,00

13397.0 RIPRISTINO FRANA VIA PRIMO MAGGIO
08.01.2.202

                0,00          100.000,00          100.000,00

30336.5 CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE
01.11.1.103

            2.000,00              637,11            2.637,11

30751.0 MANIFESTAZIONI ESTIVE PROGRAMMATE DALL'ENTE
07.01.1.103

           10.000,00           25.000,00           35.000,00

52170.1 AUTOMEZZI PER SERVIZI COMUNALI
01.11.2.202

                0,00           30.000,00           30.000,00

53276.1 ACQUISTO ATTREZZATURE E GIOCHI
06.01.2.202

           10.000,00           25.000,00           35.000,00

TOTALE         1.322.000,00          818.705,11        2.140.705,11



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          818.705,11

                0,00

          818.705,11

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          818.705,11

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          818.705,11

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

14.0 ICI - IMU - GETTITO ARRETRATO
1.101.0108

           80.000,00           20.000,00          100.000,00

490.0 SANZIONI AMMINISTRATIVE SERVIZIO URBANISTICA
3.200.0200

           14.000,00           10.000,00           24.000,00

7000.0 F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE
0.000.0000

        1.170.000,00          310.000,00        1.480.000,00

TOTALE         1.264.000,00          340.000,00        1.604.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

13126.0 SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA LAVORIA TRATTO USCITA
SGC-FINE CENTRO ABITATO

10.05.2.202

          350.000,00          150.000,00          500.000,00

13126.90 SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA LAVORIA TRATTO USCITA
SGC-FINE CENTRO ABITATO FPV

10.05.2.205

           60.000,00          160.000,00          220.000,00

31491.0 ESTUMAZIONI,ESUMAZIONI,ESTUMULAZIONI CIMITERI
COMUNALI (766.1)

12.09.1.103

           20.000,00           30.000,00           50.000,00

TOTALE           430.000,00          340.000,00          770.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          340.000,00

                0,00

          340.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          340.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          340.000,00

6



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

7

14.0 ICI - IMU - GETTITO ARRETRATO
1.101.0108

           80.000,00           20.000,00          100.000,00

490.0 SANZIONI AMMINISTRATIVE SERVIZIO URBANISTICA
3.200.0200

           14.000,00           10.000,00           24.000,00

7000.0 F.P.V. SPESE IN CONTO CAPITALE
0.000.0000

        1.663.720,00          160.000,00        1.823.720,00

TOTALE         1.757.720,00          190.000,00        1.947.720,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

13126.0 SISTEMAZIONE VIABILITA' VIA LAVORIA TRATTO USCITA
SGC-FINE CENTRO ABITATO

10.05.2.202

           60.000,00          160.000,00          220.000,00

31491.0 ESTUMAZIONI,ESUMAZIONI,ESTUMULAZIONI CIMITERI
COMUNALI (766.1)

12.09.1.103

           20.000,00           30.000,00           50.000,00

TOTALE            80.000,00          190.000,00          270.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          190.000,00

                0,00

          190.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          190.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          190.000,00

9



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

680.0 UTILE NETTO FARMACIA COMUNALE UNIPERSONALE S.R.L.
3.400.0300

           20.000,00           40.000,00           60.000,00

690.4 DIVIDENDI C.T.T. S.P.A.
3.400.0300

            8.012,76            1.729,36            9.742,12

945.0 PRELEVAMENTO CONTO DI DEPOSITO PER MUTUI
(U.1980.0)

5.400.0700

        1.459.585,00           10.000,00        1.469.585,00

970.0 ASSUNZIONE MUTUI CON LA CASSA DD.PP.
6.300.0100

          883.277,59           10.000,00          893.277,59

TOTALE         2.370.875,35           61.729,36        2.432.604,71



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

11

1980.0 COSTITUZIONE DEPOSITO BANCARIO PER MUTUI (E.945.0)
01.03.3.304

          790.000,00           10.000,00          800.000,00

10054.2 MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI ARRETRATI SEGRETARIO
COMUNALE

01.02.1.101

                0,00            8.068,00            8.068,00

11885.3 ACQUISIZIONE IMMOBILE USO MAGAZZINO COMUNALE
01.01.2.202

                0,00          180.000,00          180.000,00

13109.0 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA TOGLIATTI
10.05.2.202

          100.000,00           80.000,00          180.000,00

13128.0 RIPRISTINO DEGRADO URBANO
10.05.2.202

                0,00           50.000,00           50.000,00

13397.0 RIPRISTINO FRANA VIA PRIMO MAGGIO
08.01.2.202

                0,00          100.000,00          100.000,00

30336.5 CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE
01.11.1.103

            3.982,00              637,11            4.619,11

30751.0 MANIFESTAZIONI ESTIVE PROGRAMMATE DALL'ENTE
07.01.1.103

           11.475,82           25.000,00           36.475,82

52170.1 AUTOMEZZI PER SERVIZI COMUNALI
01.11.2.202

                0,00           30.000,00           30.000,00

53276.1 ACQUISTO ATTREZZATURE E GIOCHI
06.01.2.202

           25.372,00           25.000,00           50.372,00

TOTALE           930.829,82          508.705,11        1.439.534,93



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           61.729,36

                0,00

          508.705,11

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           61.729,36

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          508.705,11

12



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA 

(PROVINCIA DI PISA) 

VERBALE N. 81 DEL 09.06.2021  

 

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER 

OGGETTO: “VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E 

CASSA – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

Il sottoscritto Dott. Barbieri Gianluca, Revisore Unico di questo Comune ha preso visione della documentazione 

che gli è pervenuta in data 8 giugno 2021 al fine di esprimere il proprio parere in merito alla proposta da 

sottoporre al Consiglio Comunale ed inerente l’ottava variazione al bilancio di previsione 2021-2023, con 

applicazione dell’avanzo di amministrazione 

VISTI 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “Variazione al bilancio di previsione ed al 

piano esecutivo di gestione”; 

- l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte 

dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni di 

bilancio; 

PRESO ATTO 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.01.2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21.01.2021 con la quale è stata approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

- dei contenuti finanziari della proposta di delibera di Consiglio Comunale con oggetto “Variazione N. 8 al 

bilancio di previsione 2021-2023 e contestuale variazione di Peg e cassa – Applicazione avanzo di 

amministrazione”; 

RICHIAMATO 

l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000  ed in particolare il comma 2 il quale prevede che: “La quota libera dell'avanzo di 

amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, 

può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 

priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa 

provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di 

amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione 

dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia 

esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle operazioni di estinzione anticipata 

di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme 

accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo 

di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di 

investimenti aggiuntivi.” 

PRESO ATTO 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2021 è stato approvato il rendiconto della 

gestione 2020 accertando il risultato di amministrazione di Euro 4.454.499,77 composto come riportato nella 

sottostante tabella: 

  



Risultato di amministrazione al 31.12.2020 4.454.499,77 

Parte accantonata 1.775.401,96 

Parte vincolata 1.682.035,76 

Parte destinata agli investimenti 192.861,58 

Parte disponibile 804.200,47 

 

ESAMINATA 

la documentazione pervenutagli e segnatamente: 

a) Allegato 1 Prospetto Allegato variazioni di bilancio anno 2021-2023; 

b) Allegato 2 Prospetto Allegato variazioni di PEG anno 2021-2023; 

c) Attestazione di assenza di debiti fuori bilancio; 

d) Proposta di delibera della Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO CHE 

- nella parte accantonata del risultato di amministrazione (segnatamente sotto la voce “Altri 

accantonamenti”) sono compresi Euro 6.975,75 per rinnovi contrattuali del Segretario Comunale; 

- con la variazione viene proposto di applicare l’avanzo di amministrazione, per maggiori spese di 

investimento come proposto dal Responsabile dell’Area 5 - Lavori Pubblici, come segue: 

Applicazione parte vincolata (leggi e principi contabili)  Euro   80.000,00 

Applicazione parte destinata ad investimenti   Euro 190.000,00 

Applicazione parte disponibile     Euro 480.000,00   

- le suddette variazioni per il 2021 per interventi in c/capitale, riflettendosi nel bilancio pluriennale per le 

annualità del bilancio pluriennale, rendono necessario variare gli stanziamenti del FPV di parte capitale in 

entrata per le annualità 2022 2023; 

- i responsabili di Area hanno attestato in data 04.06.2021 l’insussistenza di debiti fuori bilancio; 

- non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 

- non si ritiene di utilizzare l’avanzo per l’estinzione anticipata di prestiti; 

- l’Ente Comunale non ha fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate 

aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 195 e 222 del D. Lgs. 267/2000; 

- l’Ente Comunale non versa nelle condizioni previste dagli articolo 195 e 222 del D.çLgs. 267/2000. 

Il Revisore alla luce di quanto sopra esposto e dei controlli svolti, preso atto:   

- della proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Variazione n. 8 al bilancio di 

previsione 2021-2023 e contestuale variazione di Peg e cassa – Applicazione avanzo di amministrazione”; 

- degli allegati contabili; 

- dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi per il responsabile dell’Area Programmazione 

Economica Finanziaria e Risorse Umane rilasciato in data 4 giugno 2021; 

- che le suddette variazioni consentono di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di 

finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 

e della Legge 232/2016; 

esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Variazione n. 8 al 

bilancio di previsione 2021-2023 e contestuale variazione di Peg e cassa – Applicazione avanzo di 

amministrazione” avendone accertato la congruità, coerenza e attendibilità contabile, sulla base di quanto 

previsto dall'art. 187 del Tuel e dal principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011. 

Carrara lì, 9 Giugno 2021           

  IL REVISORE DEI CONTI 

        Dott. Gianluca Barbieri 

                F.to in digitale 




